6 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 Монтаж, подключение и эксплуатация реле должны про-
изводиться в соответствии с документами: «Правила технической
эксплуатации электроустановок потребителей», «Межотраслевые
правила по охране труда (правила безопасности) при эксплуатации
электроустановок», а также настоящим руководством по эксплуа-
тации и осуществляться только квалифицированным электротех-
ническим персоналом.

1.3 Габаритные, установочные, присоединительные размеры
реле приведены в приложении А.
1.4 Структура условного обозначения реле:
Реле времени OptiRel D TMR-DOFU-1T-240U-1
OptiRel D – серия;
TMR – реле времени;
DOFU – с задержкой на выключение при отключении питания;
1T – однокомандное;
240U – напряжение цепи управления от 12 до 240 В AC/DC;
1 – одна контактная группа.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 – Технические характеристики реле приведены в таблице 1.
Таблица 1 - Технические характеристики реле.
Параметр Значение
Режим работы продолжительный
Степень защиты
в соответствии с
ГОСТ 14254
обеспечиваемая
оболочкой IP40
со стороны
выводов IP20
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 270
Номинальное импульсное
выдерживаемое напряжение Uimp, кВ 4
Выводы питания A1-A2
Номинальное напряжения цепи
управления Un, В
AC/DC: 12-240
(50-60Hz)
Максимальная потребляемая
мощность, В·А/Вт AC: 3/DC: 1,7
Допустимое отклонение напряжения
питания, % -15; +10
Номинальный рабочий ток в категория
применения АС-1 при напряжении 250
В 50 Гц, Условный тепловой ток на
открытом воздухе Ith, A
16
Номинальный рабочий ток в категория
применения АС-15 в соответствии с
ГОСТ IEC 60947-5-1, при напряжении
250 В 50 Гц
5
Минимальная коммутируемая
мощность DC, мВт 500
Максимальное коммутируемое
напряжение, В АС: 250/DC: 24
Диапазон выдержки 0,1 с – 10 мин
Минимальный управляющий импульс,
мс, не менее 200
Время сброса, мс, не более 200
Температурный коэффициент при 20 °С 0,05 %/°С
Погрешность установки выдержки, % 10
Погрешность выдержки, % 0,2
Длительность задержки перезагрузки, с 0,2
Механическая износостойкость,
циклов ВО, не менее 1х107
Электрическая износостойкость в
категории применения АС-1, циклов
ВО, не менее
1х105
Присоединение проводников
Гибкий проводник с
наконечником, мм2
1 проводник
/ 2 проводника
1 - 2,5 / 0,75 - 1,5
Гибкий проводник
без наконечника, мм2
2 1 проводник
/ 2 проводника
1 - 2,5 / 0,75 - 1,5